Publicação D.O.U.

Extrato Prévio Nº 5847/2017

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de
acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto 5.591/05, torna
público que encontra-se em análise na Comissão o processo a seguir discriminado:
Processo nº. 01250.061637/2017-40
Requerente: Universidade Federal de Viçosa
CQB: 24/97
Endereço: Av. P. H. Rolfs, s/n, Campus Universitário, 36570-900, Viçosa, MG
Assunto: Extensão de CQB
Ementa: A requerente solicita à CTNBio, Extensão de Qualidade em Biossegurança (CQB: 24/97) para a
Unidade de Crescimento de Plantas (Laboratório de Ficologia e Biologia Molecular - LFBM e Laboratório de
Metabolismo e Análises Biométricas – LMAB localizada na UCP/Departamento de Biologia Vegetal da
Universidade Federal de Viçosa. A CTNBio esclarece que este Extrato Prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento. A CTNBio
informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da data de sua
publicação. Informações complementares ou solicitações de maiores informações sobre o processo acima
listado deverão ser encaminhadas via Sistema de Informação ao Cidadão – SIC, através da página
eletrônica do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC.
##ASS Edivaldo Domingues Velini
##CAR PRESIDENTE DA CTNBio

	Publicação D.O.U.
	Extrato Prévio Nº 5847/2017